

भारत में महत्वपूर्ण घटनाओं और समाचारों को कवर करने वाले 13 जुलाई, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। इंडिया मोबाइल कांग्रेस 2023, जी20 कल्चर वर्किंग ग्रुप मीटिंग, राष्ट्रीय संस्कृत सम्मेलन और अन्य महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में सूचित रहें।

13 जुलाई, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको भारत में होने वाली नवीनतम समाचार और घटनाएं प्रदान करेंगे।

## 13 जुलाई 2023 दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में | पीडीएफ

इंडिया मोबाइल कांग्रेस 2023: 5जी, 6जी और हरित नवाचारों को प्रदर्शित करने के लिए एशिया की प्रमुख डिजिटल प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी

G20 भारत की तीसरी संस्कृति कार्य समूह की बैठक संपन्न, प्राथमिकताओं पर ध्यान केंद्रित

तिरुपति में राष्ट्रीय संस्कृत सम्मेलन: संस्कृत संस्कृति और विरासत को बढ़ावा देना

भारत के वाणिज्य मंत्री ने लंदन यात्रा के दौरान भारत-ब्रिटेन व्यापार संबंधों को मजबूत किया

कृषि मंत्रालय ने बैंकों के लिए भारत अभियान शुरू किया: ग्रामीण और कृषि परिवर्तन में तेजी लाना

नेपाल के प्रधानमंत्री की पत्नी सीता दहल का 69 वर्ष की आयु में निधन: भारतीय प्रधानमंत्री मोदी की ओर से शोक संवेदना

अटल वायो अभ्युदय योजना: भारत में वरिष्ठ नागरिकों को सम्मानजनक जीवन के लिए सशक्त बनाना

मई 2023 औद्योगिक उत्पादन सूचकांक: सकारात्मक वृद्धि के साथ त्वरित अनुमान जारी

जीएसटी परिषद ने कैंसर दवाओं और दुर्लभ रोग दवाओं के लिए कर छूट की सिफारिश की, चुनिंदा वस्तुओं पर दरें कम कीं

जून 2023 उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) जारी: ग्रामीण, शहरी और संयुक्त डेटा सामने आया

मध्य रेलवे एसी लोकल: 49 लाख से अधिक यात्री और रु. अप्रैल से जून 2023 तक 23.36 करोड़ राजस्व

भारतीय एथलीट निशाद कुमार ने पैरा एथलेटिक्स विश्व चैंपियनशिप में रजत पदक हासिल किया, 2024 पैरालंपिक खेलों के लिए क्वालीफाई किया

भारत बनाम वेस्टइंडीज: टीम में बदलाव के साथ डोमिनिका में पहला टेस्ट मैच चल रहा है

इंडिया मोबाइल कांग्रेस 2023: 5जी, 6जी और हरित नवाचारों को प्रदर्शित करने के लिए एशिया की प्रमुख डिजिटल प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी

इंडिया मोबाइल कांग्रेस (आईएमसी) 2023, एशिया की प्रमुख डिजिटल प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी, 27 से 29 अक्टूबर तक नई दिल्ली में आयोजित की जाएगी। आयोजन का विषय "ग्लोबल डिजिटल इनोवेशन" है, जो 5जी, 6जी, प्रसारण, उपग्रह, सेमीकंडक्टर, ड्रोन और हरित प्रौद्योगिकियों पर केंद्रित है। उद्घाटन समारोह में सरकारी अधिकारी, दूरसंचार उद्योग के प्रतिनिधि और स्टार्ट-अप शामिल हुए। इस कार्यक्रम में सीएक्सओ-स्तर के प्रतिनिधियों, वक्ताओं और प्रदर्शकों सहित 100,000 से अधिक प्रतिभागियों के आने की उम्मीद है। इसका उद्देश्य भारत को एक प्रौद्योगिकी डेवलपर, दूरसंचार निर्माता और निर्यातक के रूप में स्थापित करना है। विभिन्न कार्यक्रम और मंच आयोजित किए जाएंगे, जिनमें स्टार्ट-अप और उद्यमिता विकास पर विशेष जोर दिया जाएगा।

## **G20 भारत की तीसरी संस्कृति कार्य समूह की बैठक संपन्न, प्राथमिकताओं पर ध्यान केंद्रित**

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीसरी संस्कृति कार्य समूह (CWG) की बैठक हम्पी, कर्नाटक में संपन्न हुई। पिछली बैठकों की सिफारिशों पर आम सहमति बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया। बैठक का उद्देश्य नीति निर्माण में संस्कृति को उजागर करना और वाराणसी में जी20 संस्कृति मंत्रियों की बैठक की तैयारी करना था। इस कार्यक्रम में विरासत स्थलों का दौरा, एक ताल वादन, एक योग सत्र और एक वृक्षारोपण गतिविधि शामिल थी। प्रतिनिधियों ने क्षेत्र की विरासत और वास्तुकला की सराहना करते हुए रॉयल एनक्लोजर का भी दौरा किया।

## **तिरूपति में राष्ट्रीय संस्कृत सम्मेलन: संस्कृत संस्कृति और विरासत को बढ़ावा देना**

12 से 14 जुलाई तक तिरूपति में राष्ट्रीय संस्कृत सम्मेलन आयोजित किया जा रहा है। सम्मेलन का उद्देश्य संस्कृत और इसके सांस्कृतिक महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। लगभग 60 संस्कृत लेखक और विद्वान भाग ले रहे हैं, और विभिन्न सत्र और प्रदर्शनियाँ आयोजित की जाएंगी। इसका उद्देश्य संस्कृत को हर घर तक पहुँचाना और भारतीय कला और संस्कृति में इसके महत्व के बारे में सार्वजनिक जागरूकता को बढ़ावा देना है। यह सम्मेलन संस्कृति मंत्रालय और साहित्य अकादमी की पहल आजादी का अमृत महोत्सव का हिस्सा है।

## **भारत के वाणिज्य मंत्री ने लंदन यात्रा के दौरान भारत-ब्रिटेन व्यापार संबंधों को मजबूत किया**

भारत के वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने ब्रिटेन के साथ व्यापार संबंधों को मजबूत करने के लिए लंदन का दौरा किया। चर्चा मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) पर केंद्रित रही और प्रगति के क्षेत्रों की पहचान की गई। मंत्री गोयल ने यूके के मुख्य आर्थिक सलाहकार से भी मुलाकात की और व्यवसायों और उद्योग जगत के नेताओं से बातचीत की। इस यात्रा ने बेहतर द्विपक्षीय संबंधों और पारस्परिक रूप से लाभकारी परिणामों की नींव रखी।

## **कृषि मंत्रालय ने बैंकों के लिए भारत अभियान शुरू किया: ग्रामीण और कृषि परिवर्तन में तेजी लाना**

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने एग्री इंफ्रा फंड के तहत भारत (बैंक्स हेराल्डिंग एक्सेलेरेटेड रूरल एंड एग्रीकल्चर ट्रांसफॉर्मेशन) नामक एक नया अभियान शुरू किया। अभियान का लक्ष्य 7200 करोड़ रुपये जुटाना है और यह 15 जुलाई से 15 अगस्त, 2023 तक चलेगा। 100 से अधिक बैंकिंग अधिकारियों ने एक वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से लॉन्च में भाग लिया।

इस अभियान के परिणामस्वरूप देश में ₹24750 करोड़ की ऋण राशि के साथ 31,850 से अधिक कृषि बुनियादी ढांचा परियोजनाओं का निर्माण हुआ है। भाग लेने वाले बैंकों को जमीनी स्तर पर परियोजनाओं के प्रभाव का आकलन करने और लक्ष्यों को प्राप्त करने का प्रयास करने के लिए प्रोत्साहित किया गया। भारतीय स्टेट बैंक, केनरा बैंक, पंजाब नेशनल बैंक, एचडीएफसी, कोटक महिंद्रा बैंक, मध्य प्रदेश ग्रामीण बैंक, मध्यांचल ग्रामीण बैंक और पंजाब ग्रामीण बैंक सहित शीर्ष प्रदर्शन करने वाले बैंकों को योजना में उनके योगदान के लिए मान्यता दी गई।

## नेपाल के प्रधानमंत्री की पत्नी सीता दहल का 69 वर्ष की आयु में निधन: भारतीय प्रधानमंत्री मोदी की ओर से शोक संवेदना

नेपाल के प्रधानमंत्री पुष्प कमल दहल की पत्नी सीता दहल का 69 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वह पार्किंसंस से पीड़ित थीं और नॉर्विक इंटरनेशनल अस्पताल में इलाज के दौरान उनकी मृत्यु हो गई। उनका अंतिम संस्कार पशुपति आर्यघाट श्मशान घाट पर किया गया। भारतीय पीएम नरेंद्र मोदी ने पीएम प्रचंड के प्रति संवेदना व्यक्त की।

## अटल वायो अभ्युदय योजना: भारत में वरिष्ठ नागरिकों को सम्मानजनक जीवन के लिए सशक्त बनाना

अटल वायो अभ्युदय योजना (AVYAY) वरिष्ठ नागरिकों को सशक्त बनाने के लिए भारत में सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय की एक पहल है। इसका उद्देश्य वरिष्ठ नागरिक घरों, स्वास्थ्य सेवाओं और सहायक जीवन उपकरणों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना है। यह योजना बुजुर्गों के योगदान को मान्यता देती है और उनके कल्याण और सामाजिक समावेशन को बढ़ावा देती है। सरकार ने विभिन्न कार्यक्रम लागू किए हैं और महत्वपूर्ण उपलब्धियां हासिल की हैं, जिनमें वरिष्ठ नागरिक घरों का समर्थन करना और सहायक जीवन उपकरण वितरित करना शामिल है। इसके अतिरिक्त, वरिष्ठ नागरिकों को सहायता और सहायता प्रदान करने के लिए एल्डरलाइन नामक एक राष्ट्रीय हेल्पलाइन स्थापित की गई है। यह योजना भारत में वरिष्ठ नागरिकों के सशक्तिकरण और सम्मान के प्रति सरकार की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

## मई 2023 औद्योगिक उत्पादन सूचकांक: सकारात्मक वृद्धि के साथ त्वरित अनुमान जारी

मई 2023 के लिए औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) का त्वरित अनुमान जारी किया गया। 2011-12=100 आधार पर आईआईपी 145.0 है। खनन, विनिर्माण और बिजली क्षेत्रों के सूचकांक क्रमशः 128.1, 142.3 और 201.6 हैं। उपयोग-आधारित वर्गीकरण सूचकांक प्राथमिक वस्तुओं के लिए 149.8, पूंजीगत वस्तुओं के लिए 102.7, मध्यवर्ती वस्तुओं के लिए 154.1, बुनियादी ढांचे/निर्माण वस्तुओं के लिए 174.7, उपभोक्ता टिकाऊ वस्तुओं के लिए 115.2 और उपभोक्ता गैर-टिकाऊ वस्तुओं के लिए 148.0 हैं। कथन अधिक विवरण और संशोधन प्रदान करता है। जून 2023 का सूचकांक 11 अगस्त 2023 को जारी किया जाएगा।

जीएसटी परिषद ने कैंसर दवाओं और दुर्लभ रोग दवाओं के लिए कर छूट की सिफारिश की, चुनिंदा वस्तुओं पर दरें कम कीं

जीएसटी परिषद ने कैंसर की दवाओं और दुर्लभ बीमारियों की दवाओं को जीएसटी कर से छूट देने की सिफारिश की है। उन्होंने कुछ वस्तुओं पर कर की दर को 18% से घटाकर 5% करने का भी सुझाव दिया है। जीएसटी परिषद की 50वीं बैठक में कर दरों, व्यापार सुविधा और अनुपालन उपायों के लिए विभिन्न सिफारिशों पर चर्चा की गई। उन्होंने कैसीनो, घुड़दौड़ और ऑनलाइन गेमिंग पर 28% की एक समान दर से कर लगाने का निर्णय लिया। परिषद विशेष चिकित्सा उत्पादों की छूट की भी सिफारिश करती है और अनुपालन को सुव्यवस्थित करने के उपाय पेश करती है। बैठक में कई अन्य निर्णय लिए गए, जिनमें विशिष्ट उत्पादों के लिए कर दरों में बदलाव और बैंकों को आईजीएसटी छूट सूची में शामिल करना शामिल है।

### जून 2023 उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) जारी: ग्रामीण, शहरी और संयुक्त डेटा सामने आया

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) ने जून 2023 के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) संख्या जारी की है। डेटा में ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्रों के लिए सीपीआई, साथ ही सामान्य सूचकांक और उपभोक्ता खाद्य मूल्य सूचकांक (सीएफपीआई) पर आधारित मुद्रास्फीति दरें शामिल हैं। कीमतें सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के चयनित बाजारों और गांवों से एकत्र की गईं। जून 2022 की तुलना में जून 2023 की मुद्रास्फीति दरें प्रदान की गई हैं। रिपोर्ट में मई 2023 की तुलना में जून 2023 के लिए सीपीआई और सीएफपीआई में मासिक परिवर्तन भी शामिल हैं। अगली रिलीज जुलाई 2023 के लिए निर्धारित है।

### मध्य रेलवे एसी लोकल: 49 लाख से अधिक यात्री और रु. अप्रैल से जून 2023 तक 23.36 करोड़ राजस्व

सेंट्रल रेलवे एसी लोकल ने अप्रैल से जून 2023 तक 49.47 लाख यात्रियों को ढोया और 23.36 करोड़ रुपये कमाए, जो पिछले वर्ष की तुलना में उल्लेखनीय वृद्धि दर्शाता है। यात्रियों की दैनिक औसत संख्या और कमाई में भी उल्लेखनीय वृद्धि देखी गई। एसी लोकल में बिना टिकट यात्रियों पर लगने वाला जुर्माना भी बढ़ा दिया गया है। एसी लोकल सेवा अपनी सुरक्षा, आराम और सामर्थ्य के कारण लोकप्रिय है, खासकर एक साल पहले किराए में कटौती लागू होने के बाद। इसके अतिरिक्त, रेलवे ने प्रथम श्रेणी सीज़न टिकट धारकों को किराए के अंतर का भुगतान करके एसी लोकल में यात्रा करने की अनुमति दी है।

### भारतीय एथलीट निशाद कुमार ने पैरा एथलेटिक्स विश्व चैंपियनशिप में रजत पदक हासिल किया, 2024 पैरालंपिक खेलों के लिए क्वालीफाई किया

भारतीय एथलीट निशाद कुमार ने पेरिस में पैरा एथलेटिक्स विश्व चैंपियनशिप में पुरुषों की ऊंची कूद में रजत पदक जीता। उनकी उपलब्धि ने उन्हें पेरिस में 2024 पैरालंपिक खेलों में स्थान सुरक्षित कर दिया है।

### भारत बनाम वेस्टइंडीज: टीम में बदलाव के साथ डोमिनिका में पहला टेस्ट मैच चल रहा है

भारत और वेस्टइंडीज के बीच पहला टेस्ट मैच इस समय डोमिनिका में चल रहा है। वेस्टइंडीज ने टॉस जीतकर पहले बल्लेबाजी करते हुए बिना कोई विकेट खोए 29 रन बनाए। शीर्ष क्रम की टेस्ट टीम भारत ने इस श्रृंखला के लिए अपनी टीम में कुछ बदलाव किए हैं, जिसमें तीन नए खिलाड़ी शामिल हैं।

## अपडेट रहें | 13 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए

- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

## 13 जुलाई, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट को पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक समाचार और अपडेट के लिए हमारे सोशल मीडिया चैनलों पर हमें सब्सक्राइब और फॉलो करके बने रहें।

**Get the daily current affairs for July 13, 2023, covering important events and news in India. Stay informed about India Mobile Congress 2023, G20 Culture Working Group Meeting, National Sanskrit Conference, and other significant happenings.**

Welcome to the daily current affairs update for July 13, 2023. In this article, we will provide you with the latest news and events taking place in India.

### July 13, 2023 Daily Current Affairs in Hindi and English | PDF

India Mobile Congress 2023: Asia's Premier Digital Technology Exhibition to Showcase 5G, 6G, and Green Innovations

G20 India's 3rd Culture Working Group Meeting Concludes, Focuses on Priorities

National Sanskrit Conference in Tirupati: Promoting Sanskrit Culture and Heritage

India's Commerce Minister Strengthens India-UK Trade Relations during London Visit

Ministry of Agriculture Launches BHARAT Campaign for Banks: Accelerating Rural and Agricultural Transformation

Nepal PM's Spouse Sita Dahal Passes Away at 69: Condolences from Indian PM Modi

Atal Vayo Abhyuday Yojana: Empowering Senior Citizens for a Dignified Life in India

May 2023 Index of Industrial Production: Quick Estimates Released with Positive Growth

GST Council Recommends Tax Exemption for Cancer Drugs and Rare Disease Medicines, Lowers Rates on Select Items

June 2023 Consumer Price Index (CPI) Release: Rural, Urban, and Combined Data Revealed

Central Railway AC Local: Over 49 Lakh Passengers and Rs. 23.36 Crore Revenue from April to June 2023

Indian Athlete Nishad Kumar Secures Silver at Para Athletics World Championships, Qualifies for 2024 Paralympic Games

India vs West Indies: First Test Match Underway in Dominica with Squad Changes

### **India Mobile Congress 2023: Asia's Premier Digital Technology Exhibition to Showcase 5G, 6G, and Green Innovations**

India Mobile Congress (IMC) 2023, Asia's premier digital technology exhibition, will be held from October 27th to 29th in New Delhi. The theme of the event is "Global Digital Innovation," focusing on 5G, 6G, broadcasting, satellite, semiconductor, drone, and green technologies. The inauguration ceremony was attended by government officials, telecom industry representatives, and start-ups. The event expects over 100,000 participants, including CXO-level delegates, speakers, and exhibitors. The vision is to position India as a technology developer, telecom manufacturer, and exporter. Various programs and forums will be held, including a special emphasis on start-ups and entrepreneurship growth.

### **G20 India's 3rd Culture Working Group Meeting Concludes, Focuses on Priorities**

The 3rd Culture Working Group (CWG) meeting under India's G20 presidency concluded in Hampi, Karnataka. The focus was on reaching a consensus on recommendations from previous meetings. The meeting aimed to highlight culture in policymaking and prepare for the G20 Culture Ministers' Meeting in Varanasi. The event included visits to heritage sites, a percussion recital, a yoga session, and a tree plantation activity. Delegates also toured the Royal Enclosure, appreciating the region's heritage and architecture.

### **National Sanskrit Conference in Tirupati: Promoting Sanskrit Culture and Heritage**

A National Sanskrit Conference is being held in Tirupati from July 12 to 14. The conference aims to raise awareness about Sanskrit and its cultural significance. Around 60 Sanskrit writers and scholars are participating, and various sessions and exhibitions will be organized. The objective is to make Sanskrit accessible to every household and promote public awareness of its importance in Indian art and culture. The conference is

part of the Amrit Mahotsav of Independence initiative by the Ministry of Culture and Sahitya Akademi.

### **India's Commerce Minister Strengthens India-UK Trade Relations during London Visit**

India's Commerce and Industry Minister, Piyush Goyal, visited London to strengthen trade relations with the UK. The discussions focused on the Free Trade Agreement (FTA) and identified areas of progress. Minister Goyal also met with the UK's Chief Economic Advisor and engaged with businesses and industry leaders. The visit laid a foundation for enhanced bilateral relations and mutually beneficial outcomes.

### **Ministry of Agriculture Launches BHARAT Campaign for Banks: Accelerating Rural and Agricultural Transformation**

The Ministry of Agriculture & Farmers Welfare launched a new campaign called BHARAT (Banks Heralding Accelerated Rural & Agriculture Transformation) under the Agri Infra Fund. The campaign aims to raise Rs 7200 crore and will run from July 15th to August 15th, 2023. Over 100 banking executives attended the launch through a video conference.

The campaign has resulted in the creation of more than 31,850 agricultural infrastructure projects in the country with a loan amount of ₹24750 crore. The participating banks were encouraged to assess the impact of the projects at the ground level and strive to achieve the targets. Top performing banks, including State Bank of India, Canara Bank, Punjab National Bank, HDFC, Kotak Mahindra Bank, Madhya Pradesh Gramin Bank, Madhyanchal Gramin Bank, and Punjab Gramin Bank, were recognized for their contributions to the scheme.

### **Nepal PM's Spouse Sita Dahal Passes Away at 69: Condolences from Indian PM Modi**

Nepal PM Pushpa Kamal Dahal's spouse, Sita Dahal, passed away at the age of 69. She had been suffering from Parkinson's and died while being treated at Norvic International Hospital. Her funeral was held at Pashupati Aryaghat crematorium. Indian PM Narendra Modi expressed condolences to PM Prachanda.

### **Atal Vayo Abhyuday Yojana: Empowering Senior Citizens for a Dignified Life in India**

The Atal Vayo Abhyuday Yojana (AVYAY) is an initiative by the Ministry of Social Justice and Empowerment in India to empower senior citizens. It aims to provide financial assistance for senior citizen homes, healthcare services, and assisted living devices. The scheme recognizes the contributions of the elderly and promotes their well-being and social inclusion. The government has implemented various programs and achieved

significant milestones, including supporting senior citizen homes and distributing assisted living devices. Additionally, a national helpline called Elderline has been established to provide support and assistance to senior citizens. The scheme reflects the government's commitment to the empowerment and dignity of senior citizens in India.

### **May 2023 Index of Industrial Production: Quick Estimates Released with Positive Growth**

The Quick Estimates of Index of Industrial Production (IIP) for May 2023 were released. The IIP stands at 145.0 with base 2011-12=100. The indices for the Mining, Manufacturing, and Electricity sectors are 128.1, 142.3, and 201.6 respectively. The Use-based classification indices are 149.8 for Primary Goods, 102.7 for Capital Goods, 154.1 for Intermediate Goods, 174.7 for Infrastructure/Construction Goods, 115.2 for Consumer Durables, and 148.0 for Consumer Non-durables. The statement provides further details and revisions. The Index for June 2023 will be released on August 11, 2023.

### **GST Council Recommends Tax Exemption for Cancer Drugs and Rare Disease Medicines, Lowers Rates on Select Items**

The GST Council recommends exempting cancer drugs and medicines for rare diseases from GST tax. They also suggest lowering the tax rate on certain items from 18% to 5%. The 50th meeting of the GST Council discusses various recommendations for tax rates, trade facilitation, and compliance measures. They decide to tax casino, horse racing, and online gaming at a uniform rate of 28%. The council also recommends the exemption of special medical products and introduces measures for compliance streamlining. Several other decisions are made in the meeting, including changes to tax rates for specific products and the inclusion of banks in the IGST exemption list.

### **June 2023 Consumer Price Index (CPI) Release: Rural, Urban, and Combined Data Revealed**

The National Statistical Office (NSO) has released the Consumer Price Index (CPI) numbers for June 2023. The data includes CPIs for rural, urban, and combined areas, as well as inflation rates based on General Indices and Consumer Food Price Index (CFPI). The prices were collected from selected markets and villages across all states and union territories. The inflation rates for June 2023 compared to June 2022 are provided. The report also includes monthly changes in the CPI and CFPI for June 2023 compared to May 2023. The next release is scheduled for July 2023.

### **Central Railway AC Local: Over 49 Lakh Passengers and Rs. 23.36 Crore Revenue from April to June 2023**



The Central Railway AC local has carried 49.47 lakh passengers and earned Rs.23.36 crore from April to June 2023, showing a significant increase compared to the previous year. The daily average number of passengers and earnings also saw a notable rise. The penalty imposed on ticketless passengers in the AC local has also increased. The AC local service is popular due to its safety, comfort, and affordability, especially after the fare reduction implemented a year ago. Additionally, the Railways have allowed first-class season ticket holders to travel in the AC local by paying the fare difference.

### **Indian Athlete Nishad Kumar Secures Silver at Para Athletics World Championships, Qualifies for 2024 Paralympic Games**

Indian athlete Nishad Kumar wins silver in Men's High Jump at Para Athletics World Championships in Paris. His achievement secures him a spot in the 2024 Paralympic Games in Paris.

### **India vs West Indies: First Test Match Underway in Dominica with Squad Changes**

The first test match between India and the West Indies is currently underway in Dominica. The West Indies won the toss and chose to bat first, scoring 29 runs without losing any wickets. India, the top-ranked test team, has made a few changes to their squad for this series, including three new players.

## **Stay Updated | July 13, 2023 Daily Current Affairs**

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

## **Download July 13, 2023 Daily Current Affairs in Hindi and English PDF Here**

Thank you for reading our daily current affairs update. Stay tuned for more news and updates by subscribing and following us on our social media channels.